
 

Edital n. 062/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                   Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 
 

 EDITAL 062/2023 - PRPPG/Unespar 
Resultado final do Edital 038/2023 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em 

eventos científicos presenciais  
 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional de Avaliação e 
Acompanhamento do Programa de Apoio para Organização e Participação em Eventos Técnico-
Científicos da Unespar, considerando: 
O Edital n. 038/2023 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos 
presenciais/Art. 14.; 
O Edital 044/2023 - PRPPG/Unespar - Art. 1°. que encerrou o Edital 038/2023 - PRPPG/Unespar - 
Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais pelo término da disponibilidade 
financeira. 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Tornar público o resultado final de docentes contemplados pelo Edital n. 038/2023-
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, com recurso 
proveniente do Convênio 216/2019 e 004/2022- Fundação Araucária do Paraná, atual Agência de 
Ciência, Tecnologia e Inovação do Paraná, no período entre 29 de agosto a 06 de setembro de 2023. 
 

Convênio 216/2019 - Fundação Araucária 
Processo Docente Campus Evento Valor  

20.963.941-6 Luciana Ferreira Leal Paranavaí 

Congreso Internacional Lectura 
2023 Para leer el XXI “Se ha de 
conocer las fuerzas del mundo 

para ponerlas a trabajar” 
De 23 a 27/10/23, Havana, Cuba 

Diárias: 
R$ 5.920,95 

20.965.333-8 Marcia Regina Royer Paranavaí 
3º Congresso Internacional de 
História da Ciência no Ensino 

De 04 a 06/09/23, Faro, Portugal 

Diárias: 
R$ 6.887,60 

20.974.127-0 
Shalimar Calegari 

Zanata 
Paranavaí 

3º Congresso Internacional de 
História da Ciência no Ensino 

De 04 a 06/09/23, Faro, Portugal 

Diárias: 
R$ 6.887,60 

 

 
20.971.480-9 
20.971.639-9 

Kelen dos Santos 
Junges 

União da 
Vitória 

XVI Congresso Nacional de 
Educação – EDUCERE 

De 25 a 28/09/23, Curitiba, 
Paraná 

Diárias: 
R$1.426,00 
Passagem: 
R$ 246,71 

20.980.326-7 Adélli Bortolon Bazza 
Campo 
Mourão 

37º ENANPOLL – Encontro 
Nacional da ANPOLL 

(Associação Nacional de Pós-
graduação e Pesquisa em Letras e 

Linguística) 
De 03 a 05/10/23, Niterói, RJ 

Diárias: 
R$ 837,00 

 



 

Edital n. 062/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                   Página 2 de 3 
 

20.990.708-9 
Lucineia Maria 

Lazaretti 
Paranavaí 

VII Colóquio GEPAPe em Rede 
De 27 a 30/09/23, Vitória, ES 

Diárias: 
R$ 1.126,00 

20.998.092-4 
Fátima Aparecida de 

Souza Francioli 
Paranavaí 

XVI Congresso Nacional de 
Educação – EDUCERE 

De 25 a 28/09/23, Curitiba, 
Paraná 

Diárias: 
R$ 766,48 

 

Convênio 004/2022 – Fundação Araucária 
Processo Docente Campus Evento Valor  

20.966.403-8 
20.967.151-4 

Sandra Salete de 
Camargo Silva 

União da 
Vitória 

Congresso Nacional de Educação 
– IX CONEDU 2023 

De 12 a 14/10/23, João Pessoa, 
Paraíba 

Passagem: 
R$ 2.919,65 

Diárias: 
R$ 1.080,35 

20.974.962-9 
Leociléa Aparecida 

Vieira 
Paranaguá 

Congresso Nacional de Educação 
– IX CONEDU 2023 

De 12 a 14/10/23, João Pessoa, 
Paraíba 

Passagem: 
R$ 3.248,86 

20.975.131-3 
Elizabeth Regina 
Streisky de Farias 

Paranaguá 

Congresso Nacional de Educação 
– IX CONEDU 2023 

De 12 a 14/10/23, João Pessoa, 
Paraíba 

Passagem: 
R$ 3.248,86 

20.989.383-5 Silvia Regina Delong 
União da 
Vitória 

XI Encontro Internacional de 
Letras – Diálogos 

De 25 a 27/09/23, Foz do Iguaçu, 
Paraná 

Diárias:  
R$ 837,00 

20.989.628-1 
20.989.644-3 

Claudia Maria 
Petchak Zanlorenzi 

União da 
Vitória 

XVI Congresso Nacional de 
Educação – EDUCERE 

De 25 a 28/09/23, Curitiba, 
Paraná 

Diárias:  
R$ 1.069,50 
Passagens: 
R$ 172,10 

20.993.087-0 
20.994.611-4 

Cleber Broietti Apucarana 

13º Congresso UFSC de 
Controladoria e Finanças 

De 18 a 20/09/23, Florianópolis, 
SC 

Passagens: 
R$ 803,33 

Diárias:  
R$ 558,00 

20.966.631-6 
Rosineide Maria 

Batista Cirino 
Paranaguá 

Congresso Nacional de Educação 
– IX CONEDU 2023 

De 12 a 14/10/23, João Pessoa, 
Paraíba 

Passagens: 
R$ 2.919,65 

Diárias: 
R$ 1.080,35 

20.969.094-2  
20.996.205-5 

Michel Kobelinski 
União da 
Vitória 

2nd Public History Weekly World 
Conference 

De 01 a 03/09/23, Viena, Áustria 

Diárias: 
R$ 6.887,60 

20.997.703-6 Marcia Stenzler Paranavaí 

XV Congresso Ibero-Americano 
de História da Educação da 
América Latina (CIHELA) 

25 a 27/10/23, Villarica, Paraguay 

Diárias: 
R$ 4.173,80 

20.998.092-4 
Fátima Aparecida de 

Souza Francioli 
Paranavaí 

XVI Congresso Nacional de 
Educação – EDUCERE 

De 25 a 28/09/23, Curitiba, 
Paraná 

Complementação 
Diárias: 

R$ 303,02 



 

Edital n. 062/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                   Página 3 de 3 
 

21.004.360-8 Maria Izabel Tognato 
Campo 
Mourão 

37º ENANPOLL – Encontro 
Nacional da ANPOLL 

(Associação Nacional de Pós-
graduação e Pesquisa em Letras e 

Linguística) 
De 03 a 05/10/23, Niterói, RJ 

Diárias: 
R$ 837,00 

 
 
Art. 2º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br. 
 

 
Paranavaí, 23 de outubro de 2023. 

 
 
 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


